

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ trao tặng huân, huy chương của Nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào cho quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam tại Lào

Thực hiện Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 27/10/2016 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Lễ trao tặng huân, huy chương của nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào cho quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam tại Lào; UBND huyện Triệu Sơn ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ trao tặng huân, huy chương của Nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào cho quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam tại Lào như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Lễ trao tặng huân, huy chương của Nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào nhằm ghi nhận và biểu dương công lao to lớn của các tầng lớp nhân dân và quân tình nguyện, chuyên gia quân sự Việt Nam đối với sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc của nhân dân Lào giai đoạn 1945 - 1975, đồng thời giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần quốc tế trong sáng, củng cố tình đoàn kết, hữu nghị đặc biệt giữa hai dân tộc Việt - Lào, góp phần tạo động lực đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương đất nước.

2. Buổi Lễ được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, mang ý nghĩa giáo dục truyền thống hữu nghị Việt - Lào.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm

a) *Thời gian tổ chức:* Trước ngày 10/12/2016

b) *Địa điểm tổ chức:* Tổ chức tại Trung tâm Hội nghị huyện Triệu Sơn.

2. Thành phần dự Lễ:

a) Ở tỉnh:

- Đại diện lãnh đạo Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh;
- Đại diện Hội Hữu nghị Việt Lào tỉnh Thanh Hóa;
- Đại diện Ban liên lạc quân tình nguyện - Chuyên gia quân sự Việt Nam tại Lào tỉnh Thanh Hóa;
- Đại diện lãnh đạo Sở Ngoại vụ.

b) Ở huyện:

- Bí thư, Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy;

- Phó Chủ tịch HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan: Ban Chỉ huy quân sự huyện, Ủy ban MTTQ huyện, Hội Cựu chiến binh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện;
- Đại diện Hội truyền thống bộ đội Trường Sơn huyện;
- Đại diện lãnh đạo và phóng viên Đài truyền thanh huyện.

c) Ở xã:

- Chủ tịch UBND, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự các xã có quân tình nguyện, chuyên gia quân sự, thân nhân liệt sỹ được Nước CHDC nhân dân Lào tặng thưởng (20 xã có danh sách kèm theo).

- Các quân tình nguyện, chuyên gia quân sự, thân nhân liệt sỹ được nước CHDC nhân dân Lào tặng thưởng.

III. CHƯƠNG TRÌNH, TRANG TRÍ, KHÁNH TIẾT

1. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng
- Chào cờ: Quốc ca nước CHXHCN Việt Nam và Quốc ca nước CHDCND Lào (Ban Chỉ huy Quân sự huyện);
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và thông qua chương trình buổi Lễ (Văn phòng HĐND và UBND huyện).
- Khai mạc buổi Lễ (lãnh đạo huyện);
- Báo cáo truyền thống 67 năm chuyên gia, quân tình nguyện Việt Nam tại Lào (Ban liên lạc quân TN và CGQS Việt Nam tại Lào huyện);
- Đại diện Ban liên lạc quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam tại Lào tỉnh Thanh Hóa phát biểu;
- Đại diện Hội Hữu nghị Việt Lào tỉnh Thanh Hóa phát biểu;
- Đại diện lãnh đạo huyện phát biểu;
- Công bố Lệnh của Chủ tịch nước Cộng hòa Dân nhân dân Lào về việc tặng thưởng Huân, Huy chương và trao Huân, Huy chương;
- Lãnh đạo huyện trao tặng Huân chương, Huy chương;
- Đại diện quân tình nguyện và chuyên gia quân sự phát biểu;
- Bế mạc buổi Lễ (UBND huyện).

2. Trang trí, khánh tiết

a) Trong Hội trường:

- + Treo cờ Việt Nam và Cờ Lào;
- + Tượng Bác Hồ (đặt trên bục cao);

+ Maket nhìn từ dưới Hội trường lên;

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TRIỆU SƠN **LỄ TRAO TẶNG HUÂN CHƯƠNG, HUY CHƯƠNG CỦA NƯỚC CHDCND LÀO CHO QUÂN TÌNH NGUYỆN VÀ CHUYÊN GIA QUÂN SỰ VIỆT NAM TẠI LÀO**

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2016

b) Ngoài Hội trường:

+ Treo cờ Tổ quốc Việt Nam, cờ Lào ở vị trí trang trọng, cờ chuỗi

+ Khẩu hiệu "*Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự Lễ trao tặng huân, huy chương của nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào cho quân tình nguyện, chuyên gia quân sự Việt Nam*".

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện, Hội liên lạc quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam tại Lào huyện, Văn phòng UBND huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho buổi lễ.

- Chuẩn bị hiện vật khen thưởng cho quân tình nguyện, chuyên gia quân sự, thân nhân liệt sỹ.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp với phòng Nội vụ và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức buổi Lễ; tham mưu trình Chủ tịch UBND huyện ký, ban hành Giấy mời đại biểu; mời quân tình nguyện, chuyên gia quân sự và thân nhân liệt sỹ được nước CHDCND Lào tặng huân, huy chương tới dự Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với ban Chỉ huy Quân sự huyện chuẩn bị diễn văn khai mạc và bài phát biểu của lãnh đạo huyện;

- Kiểm tra việc tổ chức thực hiện của các đơn vị liên quan.

3. Trung tâm Văn hóa Thông tin

- Chuẩn bị trang trí khánh tiết, khẩu hiệu, loa đài,

- Chuẩn bị Quốc kỳ và đĩa thu âm bài quốc ca 2 nước Việt Nam và Lào;

- Chuẩn bị văn nghệ gồm các tiết mục có chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi tình đoàn kết hữu nghị Việt Lào, ca ngợi quê hương đất nước (thời lượng 30 phút).

4. Đài truyền thanh huyện

Đưa tin, tuyên truyền về những đóng góp của tầng lớp nhân dân và quân tình nguyện, chuyên gia Việt Nam nói chung, huyện Triệu Sơn nói riêng đối với sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc Việt - Lào trên các phương tiện thông tin đại chúng trước thời gian tổ chức buổi Lễ.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Thẩm định kinh phí để trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

6. **Ban chỉ huy quân sự huyện:** Chủ trì điều hành nghi thức chào cờ, cử 10 cán bộ, chiến sỹ đưa đón quân tình nguyện, chuyên gia quân sự và thân nhân liệt sỹ được nước CHDCND Lào tới dự Lễ.

7. **Công an huyện:** Đảm bảo trật tự, an toàn trước, trong và sau buổi Lễ; tổ chức giao thông khu vực Trung tâm Hội nghị huyện.

8. **Đề nghị Ban liên lạc quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam tại Lào huyện Triệu Sơn.**

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện mời đại diện lãnh đạo Ban liên lạc quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam tại Lào tỉnh.

- Bàn giao các hiện vật khen thưởng cho phòng Nội vụ huyện.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo truyền thống 67 năm chuyên gia, quân tình nguyện Việt Nam tại Lào, phát biểu của đại diện quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam được nước CHDCND Lào tặng thưởng huân, huy chương đợt này gửi về Văn phòng HĐND và UBND huyện để được kiểm duyệt.

- Phối hợp với phòng Nội vụ huyện làm công tác tổ chức buổi Lễ.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách huyện.

Để tổ chức tốt buổi Lễ trao tặng huân, huy chương của nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào, yêu cầu các địa phương, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp báo cáo UBND huyện. /.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT (b/c)
- TT HU, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch; PCT UBND huyện;
- Các CQ, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Trường Sơn